Apostolus item Hebr. 6. v. 4. dicens, esse impossibile, eos qui semel sunt illuminati, h. e. baptizati, et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam, non negat lapsos post baptismum posse Deo per Ecclesiam reconciliari, ut falso colligunt Novatiani, quia constat incestuosum Corinthium reconciliatum esse; sed negat, posse renovari per baptismum, ut textus ipse, et Patres communiter declarant.

Denique Luc. 12. v. 47. et 48. ait: *Servus qui cognovit voluntatem Domini sui, et non fecit, vapulabit multis: qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis.* At juxta hæreticorum opinionem, qui scienter post fidem et baptismum peccaverunt, essent pares iis, qui ignoranter in incredulitate ante baptismum deliquerunt: imò melioris conditionis hisce illi essent, eo quod facilius sit, baptismum olim acceptum reminisci, quam re ipsa iterum baptizari. Quæ quam absurda sint, nemo non videt.

Prob. II. Ex PATRIBUS. Patres poenitentiam appellant secundam post naufragium tabulam. TERTULLIANUS de Poenitentia c. 7. vocat insuper post baptismum secundam spem et secunda subsidia: atque ibidem c. 9. cum Patribus cæteris docet, cum ante baptismum facillimus sit aditus ad indulgentiam, postea vero ad remissionem peccatorum non perveniri, nisi per multos

labores, orationes, jejunia. Ita CLEMENS Alexandrinus apud Eusebium L. 3. histor. c. 17. alias 23., CYPRIANUS sermone de lapsis, GREGORIUS Nazianzenus orat. in SS. lumina, PACIANUS epist. 1. ad Sympronianum, HIERONYMUS nuper cit., EPIPHANIUS Hæresi 59.; a quibus etiam nuncupatur baptismus laboriosus et lacrymarum.

AUGUSTINUS epist. 23. ad Bonifacium (al. epist. 98.): *Semel perceptam parvulus Christi gratiam non amittit, nisi propria impietate, si ætatis accessu tam malus evaserit. Tunc enim etiam propria incipiet habere peccata, quæ non regeneratione auferuntur, sed alia curatione sanantur.* Et L. 2. de adult. conjug. cap. 16. n. 16. *Si a catechumeno factum est homicidium, baptismate abluitur: si a baptizato, poenitentia et reconciliatione sanatur.* Et homil. 50. Lib. 50. hom. (al. serm. 351. c. 4. n. 7.) de expiatione peccatorum a baptismo admissorum loquens, in hac, inquit, poenitentia majorem in se quisque severitatem exercere debet, ut a se ipso judicatus non judicetur a Deo.

Patrum plura testimonia hactenus in decursu hujus tractatus adducta catholicam veritatem eandem luculenter probant.

Prob. III. Ratione, quam CONC. TRIDENTINUM cap. 2. Sess. 14. a quadruplici genere causarum repetit. Nam præterquam quod materia et forma, quibus sacramenti essentia perficitur, longissime dissidet; constat certe, baptismi ministrum judicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi januam fuerit ingressus. Quid enim mihi, inquit Apostolus, de his, qui foris sunt, judicare? Secus est de domesticis fidei... Nam hos, si se postea crimine aliquo contaminaverint... ante hoc tribunal (Poenitentiae) tanquam reos (Christus) sisti voluit, ut per sacerdotum sententiam... possint liberari. Alius est præterea baptismi, alius poenitentiae fructus: per baptismum enim Christum induentes nova prorsus in illo efficiuntur creatura, plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum poenitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus, etc.